cms

1-2

REQUERIMENTO Nº 117/2026

Requer informações sobre o
micro-ônibus da Prefeitura
Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste que pegou fogo, na
manhã de ontem (22), no
trecho de Sumaré, na Rodovia
dos Bandeirantes.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o fato ocorreu na Rodovia dos
Bandeirantes, no trecho de Sumaré, e envolvia 18 crianças;

CONSIDERANDO que entraram em contato conosco para relatar
o ocorrido e solicitar providencias;

CONSIDERANDO que, como pai de atleta que usa o transporte
para jogos em outras cidades e como munícipe;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações;

1º O veículo estava devidamente regularizado junto aos órgãos
competentes (ANTT/Artesp/Detran)?

2º A documentação (licenciamento, seguro obrigatório e seguro para
passageiros) estava em dia?

3º O veículo possuía autorização específica para transporte de
menores?

4º Quando foi realizada a última vistoria técnica e manutenção
preventiva deste e dos demais veículos da frota da prefeitura,
principalmente os da área da saúde que estão constantemente nas
estradas da nossa região?

5º O veículo possuía extintores de incêndio dentro da validade e em
condições de uso?

6º A Prefeitura teve qualquer participação, apoio ou ciência da viagem?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
26

/2
02

6
23

/0
2/

20
26

 1
3:

53
 -

 C
H

A
V

E
: 1

B
4U

-8
V

14
-B

R
42

-8
73

S

cms

2-2

7º Havia autorização formal dos pais ou responsáveis?

8º Qual foi a causa preliminar do incêndio?

9º Houve acionamento imediato da concessionária da rodovia e do
Corpo de Bombeiros?

10º Alguma criança ou adulto sofreu ferimentos físicos ou psicológicos?

11ºFoi lavrado boletim de ocorrência? Qual o número?

12º As famílias receberam apoio psicológico ou assistência?

13º Há investigação em andamento? Qual o órgão responsável?

14º Que medidas serão adotadas para evitar que situações semelhantes
voltem a ocorrer?

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 23 de fevereiro de 2026.

CELSO ÁVILA
— Vereador —

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
26

/2
02

6
23

/0
2/

20
26

 1
3:

53
 -

 C
H

A
V

E
: 1

B
4U

-8
V

14
-B

R
42

-8
73

S

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1B4U8V14BR42873S  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 1B4U-8V14-BR42-873S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
26

/2
02

6
23

/0
2/

20
26

 1
3:

53
 -

 C
H

A
V

E
: 1

B
4U

-8
V

14
-B

R
42

-8
73

S

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1B4U8V14BR42873S
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1B4U8V14BR42873S
		2026-02-23T14:15:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura